[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по социальной политике, здравоохранению,
охране труда и занятости населения
	ул. Кирова, 3, к.303,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-09-01

факс: 218-09-01

e-mail: k_soc@zsnso.ru

Протокол № 4
заседания комитета от 13.03.2014г.

	Председатель:

	Иванинский О.И.

	Заместитель председателя комитета
	Горлатых Ю.А.

Мамулат Н.Е.

	Члены комитета:
	Агеенко В.А.

Гришунин И.Ф.

	Журавлёв В.В.

Субботин Д.В.

Семенюк А.В.

	Референты:
	Гончарик В.Ф.

Березовская Н.В.

	Отсутствовали:
	Козлов А.А.

Зозуля Ю. В.

Шпикельман А.М.

Приглашенные:

1. Ануфриева Раиса Владимировна заместитель министра социального развития новосибирской области;
2. Берестова Ирина Григорьевна – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

3. Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель министра юстиции – начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

4. Зябрева Любовь Михайловна – заместитель министра социального развития Новосибирской области;

5. Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

6. Карпов Владимир Яковлевич - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

7. Набатникова Людмила Михайловна – консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;

8. Старцева Наталья Александровна – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области;

9. Степанова Наталья Георгиевна - консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

10. Шаплыгин Леонид Васильевич – министр здравоохранения Новосибирской области.

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня заседания и порядке работы комитета.

Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить повестку заседания комитета.
2. Предлагается в повестку включить дополнительный вопрос:

- О согласовании изменений в долгосрочную целевую программу «Укрепление и развитие материально-технической базы детских оздоровительных учреждений в Новосибирской области на 2012-2014 годы».

Голосовали: «За» - 8;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Новосибирской области» и таблицу поправок №1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию во втором чтении.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности и поселках городского типа на территории Новосибирской области» и статью 2 Закона Новосибирской области «О порядке и условиях предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности и поселках городского типа на территории Новосибирской области» и статью 2 Закона Новосибирской области «О порядке и условиях предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Новосибирской области».

2.
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности и поселках городского типа на территории Новосибирской области» и статью 2 Закона Новосибирской области «О порядке и условиях предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Новосибирской области».

3.
Назначить представителем субъекта права законодательной инициативы на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта Иванинского Олега Ивановича - председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

4. СЛУШАЛИ:

О ходе исполнения подпрограммы «Семья и дети» на 2012-2015 годы» государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014-2019 годы».

Доклад: Зябрева Любовь Михайловна – заместитель министра социального развития Новосибирской области
РЕШИЛИ:
Принять информацию Зябревой Любовь Михайловны к сведению.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

5. СЛУШАЛИ:

О ходе исполнения мероприятия «Формирование здорового образа жизни у населения Новосибирской области на 2012-2015 годы» подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» государственной программы «Развитие здравоохранения Новосибирской области на 2013-2020 годы».

Доклад: Шаплыгин Леонид Васильевич – министр здравоохранения Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Принять информацию Шаплыгина Леонида Васильевича к сведению.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
6. СЛУШАЛИ:

О согласовании изменений в долгосрочную целевую программу «Укрепление и развитие материально-технической базы детских оздоровительных учреждений в Новосибирской области на 2012-2014 годы»

Доклад: Ануфриева Раиса Владимировна – заместитель министра социального развития новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Согласовать изменения в долгосрочную целевую программу «Укрепление и развитие материально-технической базы детских оздоровительных учреждений в Новосибирской области на 2012-2014 годы».
Голосовали: «За» - 8;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
7. СЛУШАЛИ:

Разное: О решении заседания Совета по взаимодействию Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами муниципальных и городских округов Новосибирской области от 26 февраля 2014 года по вопросу о приобретении жилья для медицинских работников.

РЕШИЛИ:

Обратиться к Губернатору Новосибирской области рассмотреть вопрос о возможности приобретения жилья для медицинских работников ФАПов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в сельской местности за счет областного бюджета.

Голосовали: «За» - 8;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
	Председатель комитета
	                              О.И. Иванинский